
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

UNISAS - Servizi Sociali Reggello

ORDINANZA SINDACALE

Proposta n. 3232/2025

Ordinanza n. 267 del 22/12/2025

OGGETTO:  VARIAZIONE  ORARIO  CHIUSURA  NEI  GIORNI  24  E  31  DICEMBRE  2025  
FARMACIA  MILIO  E  FARMACIA  DI  CILIEGI.  CHIUSURA  PER  FERIE  05/01/2026  DELLA 
FARMACIA DI CILIEGI.

IL SINDACO

VISTA la legge regionale 25 febbraio 2000, n. 16 “Riordino in materia di igiene e sanità 

pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica”;

VISTO in particolare il titolo II “Assistenza farmaceutica”, Capo II “Disciplina degli orari, dei 

turni e ferie delle farmacie e delle proiezioni” della sopra citata L.R. 16/2000;

VISTO altresì l’art. 35 comma 4 della predetta Legge Regionale: “le ferie debbono essere 

usufruite in modo da lasciare in servizio una percentuale di farmacie per ogni Comune o bacino 

d’utenza almeno del cinquanta per cento”;

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale 295 del 20/12/2024  con la quale sono stati disciplinati 

gli  orari   di  apertura delle farmacie e  stabiliti  i  turni di  apertura per il  periodo 25/01/2025 - 

24/01/2026;

RILEVATO che sono pervenute le seguenti richieste:

• da  parte  della  Farmacia  Milio  di  variazione  dell’orario  di  chiusura  dei  giorni  24  e  31 

dicembre 2025: la farmacia chiede di chiudere alle 19,00 anziché alle 20,00 come previsto 

da ordinanza sindacale 295 del 20/12/2024;

• da  parte  della  Farmacia  di  Ciliegi  di  variazione  dell’orario  di  chiusura  per  il  giorno  31 

dicembre e la chiusura per ferie del giorno 05/01/2026; la farmacia chiede di chiudere alle 

18,00 anziché alle 19,30 come previsto da ordinanza sindacale 295 del 20/12/2024;

PRESO ATTO del parere positivo espresso dall’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento 

Ordinanza n. 267 del 22/12/2025 pag. 1/3

.



del Farmaco S.O.S. Farmacia Territoriale pervenuto al protocollo del Comune di Reggello n. 30326 

in data 18/12/2025;

RICORDATO che sono pervenuti, il parere favorevole dell’associazione Federfarma Firenze 

con prot. 29961 del 15/12/2025  e dell’Ordine dei Farmacisti della provincia di Firenze;

EVIDENZIATO che nel giorno indicato non ci sono altre farmacie chiuse per ferie, che la 

farmacia di Ciliegi non è di turno e che pertanto il servizio farmaceutico è comunque garantito;

RICHIAMATE le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al 

pubblico dei servizi pubblici e privati;

VISTA l’urgenza di provvedere in modo da dare adeguata informazione alla cittadinanza 

sulle modifiche degli orari;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 BIS della L. 241/1990;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO in particolare l’art. 50 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, relativo a “competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia”

AUTORIZZA

• la chiusura per ferie della farmacia di Ciliegi per il giorno 05/01/2026;

DISPONE

di prendere atto delle seguenti variazioni dell’orario di apertura:

• della Farmacia Milio la quale i giorni 24 e 31 dicembre  sarà aperta dalle 8.00 alle 19.00 

invece che dalle 8.00 alle 20.00 come da ordinanza sindacale 295  del 20/12/2025; 

• della Farmacia di Ciliegi  la quale il giorno  31 dicembre  sarà aperta dalle 9.00 alle 13.00  e  

dalle 15,30 alle 18.00 invece che dalle 9.00 alle 13.00 e dalle  15.30 alle 19.30 come da 

ordinanza sindacale 295 del 20/12/2025;

• l’esposizione nelle farmacie Milio e di Ciliegi,  ai sensi dell’art.  36 della Legge Regionale  

Toscana n. 16/2000, di apposito cartello o altro idoneo mezzo, ben visibile dall’esterno, 

indicante il giorno di chiusura per ferie e la variazione dell’orario di chiusura nei giorni 24 e 

31 dicembre 2025;

• di notificare copia del presente provvedimento alla Farmacia Milio e alla Farmacia di Ciliegi 

e di informare per opportuna conoscenza via mail le farmacie del territorio;

• la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Reggello e l’invio di copia della presente:

1. alla Polizia Municipale e ai Carabinieri;

2. all’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento del Farmaco S.O.S. Farmacia Territoriale;

3. alla Guardia Medica all’Ospedale Serristori;

Ordinanza n. 267 del 22/12/2025 pag. 2/3

.



4. al Comune di Figline Valdarno;

• di pubblicizzare ulteriormente il presente atto nel sito internet del Comune di Reggello al 

fine di dare massima informazione alla popolazione.

RICORDA

a norma della L. 241/90, che nel termine di 60 giorni dalla notifica della presente, è ammesso 

ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero, nel termine di 120 giorni dalla data di cui sopra, ricorso 

amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica.

Il 22/12/2025 Sottoscritta dal Sindaco
GIUNTI PIERO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 267 del 22/12/2025 pag. 3/3

.


